PODER JUDICIARIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMAGCAO

Preqéo Eletrdnico n°® 017/2023
Processo TJ-CON-2023/00061

Senhor Licitante,

O Ndcleo de Licitagao apresenta os esclarecimentos relativos a licitagdo em epigrafe com a transcrigdo das
respostas da area técnica demandante, conforme relacionamos a sequir:

Perguntas e Respostas:

Pergunta 01: )
“A documentagio de HABILITACAC e proposta COMERCIAL e seus ANEXOS sé serdo enviadas apés

término do pregio eletrdnico pela empresa vencedora, estd correto nosso entendimento?”

Resposta:
“*Conforme item 6.1 do edital, a proposta de pregos (preenchimento do formulario eletrdnico em sistema)

documentagdo de habilitagdo e as declaragdes e procuragdo constanies do item 6.1.2. deverde ser
apresentadas, previamente, na sistema eletronico, até a data limite de acolhimento das propostas.

A proposta comercial escrita, constante do Anexo |, sera encaminhada/anexada apenas pelo licitante
arrematante, ap6s a etapa de lances/negociagio e mediante convocagio do Pregoeiro, conforme item 9.10.
do edital.

Registre-se que, conforme item 6.1.9. do Edital, ‘os documentos que compdem a proposta e a habilitagédo
do licitante melhor classificado somente serdo disponibilizados para avaliagdo do pregoeiro e para acesso

pablico apos o encerramentoe do envio de lances. [NOTA: art. 18, §8°, do Decreto no 19.896/20]'.

Pergunta 02:
Estamos entendendo que “Termo de Nomeagdo de Preposto, Anexo XH', este ANEXO XliI sera

apresentado em fase posterior a habilitagio, uma vez o preposto serd ainda nomeado, esta correto nosso
entendimento?

Resposta:
Sim. O item 11.11. do Edital estabelece que a designagao do preposto é obrigagae da empresa Contratada.

Pergunta 03:
“As manutengdes decorrentes de mau uso dos veiculos causadas por condutores da CONTRATANTE serdo

de sua responsabilidade? Neste caseo, qual prazo e procedimento serdo observados pela CONTRATANTE
para ressarcimento a CONTRATADA?"

Resposta:
“Consta do item 11 do Edital de P.E. N° 017/2023:

11. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

11.2. Responsabilizar-se, sem custo adicional, pefos servigos de remogao, guinchos, franquias de seguros,
bem como outras despesas relativas a veiculos sinistrados e, ainda pelas suas manutengbes preventivas e
corretivas, além de manté-los devidamente licenciados junto ao Orgdo de Transito.”

Pergunta 04:
"As avarias causadas nos veiculos por culpa ou dolo dos condutores da CONTRATANTE serdo de sua

responsabilidade? Neste caso, qual prazo e procedimento serdo observados pela CONTRATANTE para
ressarcimento a CONTRATADA?Y

Resposta:
“Consta do item 11 do Edital de P.E. N° 017/2023:
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11. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

11.2. Responsabilizar-se, sem custo adicional, pelos servigos de remog&o, guinchos, franquias de seguros,
bem como outras despesas relativas a veiculos sinistrados e, ainda pelas suas manutengdes preventivas e
corretivas, além de manté-los devidamente licenciados junto ao Orgao de Transito.”

Pergunta 05:
"Favor informar a média de quilometragem dos dltimos 12 meses, para elaboragéo de planc de manutengéo

e previsibilidade da manutengéo preventiva.”

Resposta:
“Consta do item 9 do Edital de P.E. N° 017/2023:

9. DOS VEICULOS E UTENSILIOS/ACESSORIOS
A quilometragem serd livre e ilimitada, e o contrato ndo englobaréa motoristas e combustiveis.

Em tempo, informo ainda que a definigao clara por quilometragem livre constante do referido Edital, se deu
em fungdo da oscilagdo constante no resultado das demandas por veiculos deste TJBA nos ltimos anos,
impossibilitando que seja informada a estimativa de quilémetros ao longo de 12 meses para este projeto.”

Pergunta 06:
“Estamos entendendo que as empresas que nao tiverem o CRC expedido pela Secretaria de Administragéo

do Estado da Bahia/SAEB, desde que apresente toda documentagdo de habilitagdo (CNDs, Anexos,
Atestados..) estar4 habilitada para participagdo no PE 017/2023, esta correto nosso entendimento?”

Resposta:
Sim. Para participag¢do no certame, nao é obrigatério que o licitante esteja inscrito no Registro Cadastral da

SAEB.

Pergunta 07:
“Para preenchimento do formuldrio eletrénico em sistema (bb licitacoes-e) serd obrigado indicar marca e

modelo do veiculo ofertado?”

Resposta:
O tipo dos veiculos {(marca e modelo) ofertados deve ser informado na proposta escrita, conforme modelo

constante do Anexo |l do Edital.

Salvador, 20 de abril de 2023.
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